Приказ Министерства здравоохранения РФ от 26 декабря 2023 г. № 720н

"Об утверждении перечня медицинских противопоказаний для

осуществления отдельных видов деятельности вследствие психического

расстройства"

5 февраля 2024

В соответствии с частью 2 статьи 6 Закона Российской Федерации от 2 июля 1992 г.

N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании" и
подпунктом 5.2.722 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень медицинских противопоказаний для
осуществления отдельных видов деятельности вследствие психического
расстройства.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября

2030 г.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 февраля 2024 г.
Регистрационный № 77111

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 26 декабря 2023 г. № 720н

Перечень медицинских противопоказаний для осуществления

отдельных видов деятельности ⃰ вследствие психического расстройства

N

п/п

Наименование группы

заболеваний

Код по МКБ-102 Примечания

2. Психические расстройства и

расстройства поведения,

связанные с употреблением

психоактивных веществ

F10.0-F10.8; F11.0-

F11.8; F12.0-F12.8;

F13.0-F13.8; F14.0-

F14.8; F15.0-F15.8;

F16.0-F16.8; F18.0-

F18.8; F19.0-F19.8

До прекращения

диспансерного наблюдения в

связи со стойкой ремиссией

(выздоровлением)

⃰ Виды деятельности, при осуществлении которых проводится

психиатрическое освидетельствование, утверждены приказом Минздрава

России от 20.05.2022 N 342н

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408374791/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408374791/#0
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408374791/#2222

	Приказ Министерства здравоохранения РФ от 26 декабря 2023 г. № 720н "Об утверждении перечня медицинских противопоказаний для осуществления отдельных видов деятельности вследствие психического расстройства"
	Перечень медицинских противопоказаний для осуществления отдельных видов деятельности ⃰ вследствие психического расстройства